
najważniejsze
informacje z miasta

Pomoc w dotarciu na covidowe
szczepienie, kolejne inwestycje 
w ramach Pilskiego Budżetu
obywatelskiego, plany 
i konsultacje w sprawie
zagospodarowania lotniska. 

czytaj – s. 2-9

miejskie 
inwestycje 2021

Ponad 41 milionów złotych, taki
jest budżet miejskich inwestycji
w bieżącym roku. Budowa 
i remonty dróg, chodników 
i ścieżek rowerowych.
Przebudowa budynków szkół 
i przedszkoli.

czytaj – s. 10-11

Piła moje miasto

gdzie i jak bezpiecznie uprawiać
sport w czasie pandemii?
Dlaczego tak dużo psów i kotów
trafia do schroniska dla zwierząt?
Jak mimo trudności, mzgm radzi
sobie z remontami komunalnych
budynków mieszkalnych?

czytaj – s. 12-14
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budżet ObywAteLskI: ruszą INwestycje
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zAbytkOwA szkOŁA
NAbIerA dAwNegO bLAsku

Są już pierwsze efekty prac związa-
nych z rewitalizacją budynku Szko-
ły Podstawowej nr 1, a zabytkowe
cegły w wielu miejscach ponownie
ujrzały światło dzienne.

Przypominamy, że inwestycja obej-
muje: oczyszczenie ścian ceglanych
z farb zewnętrznych do uzyskania
czystej cegły nieinwazyjną metodą
niepowodującą uszkodzeń wierzch-
niej spieczonej warstwy cegły, prace
remontowe i odtworzeniowe (uzu-
pełnienie ubytków cegieł i spoin,
zabezpieczenie rys na ścianach,
zabezpieczenie elewacji środkami
impregnującymi) oraz budowę windy
zewnętrznej dostosowanej do
potrzeb osób z niepełnosprawno-
ściami. Ponadto w ramach zadania
planowane jest wykonanie iluminacji
elewacji od strony północnej oraz
montaż monitoringu zewnętrznego.
koszt inwestycji to ponad 2 800 000
złotych.

Przypomnijmy także, że zakończy-
ła się już renowacja szkolnej auli.
zakres rzeczowy prac obejmował
m.in.: odnowienie sufitu auli z boa-
zerii wraz z jego ociepleniem od stro-
ny dachu, wymiana okładziny piono-
wej ścian pomieszczenia wraz z
dociepleniem, uzupełnienie instalacji
centralnego ogrzewania i montaż
dodatkowych grzejników, moderni-
zację  wentylacji, modernizację insta-
lacji elektrycznej, wymianę stolarki
drzwiowej, wymiana podłogi. koszt
inwestycji to w tym przypadku
ponad 130 000 złotych.

Kilkadziesiąt budek lęgowych dla
ptaków i schronów dla nietoperzy
pojawiło się na pilskich terenach
zieleni. Budki są wykonane z mate-
riałów ekologicznych i skonstruo-
wane według ścisłych zaleceń orni-
tologicznych i chiropterologicz-
nych.

Domki zostały zamontowane na zle-
cenie zarządu Dróg i zieleni na tere-
nach zieleńców, skwerów i parków
naszego miasta. z 63 budek skorzys-
tają sikorki, wróble, mazurki a także
nietoperze. inwestycja ma ułatwić
ptakom i  nietoperzom bytowanie
w trudnych warunkach miejskich
oraz pomóc w rozrodzie. Budki 
i schrony są ponadto najprostszym
i najskuteczniejszym sposobem

ochrony gatunków zagrożonych
wyginięciem. Pilanie  także skorzys-
tają,bo będzie mniej komarów, któ-
rych ptaki i nietoperze są natural-
nymi wrogami.

Wybór miejsc, rodzajów budek 
i schronów oraz sposób ich montażu,
został uzgodniony z Pilskim kołem
klubu Przyrodników. miejsca, w któ-
rych możemy je obserwować to:
• skwer im. matek chrzestnych
Powstania Wielkopolskiego, 
• park nad gwdą im. tekli Budnow-
skiej,
• bulwary nadrzeczne (w okolicach
szkoły Policji),
• park przy ul. ceglanej,
• park przy alei Wojska Polskiego,
• park przy ul. śniadeckich,
• park na wyspie.

1 450 000 złotych na wykonanie
inwestycji w ramach Budżetu Oby-
watelskiego, przeznaczyła Rada
Miasta Piły, na wniosek prezyden-
ta Piotra Głowskiego. Dodajmy, że
nie są to ostatnie inwestycje, jakie
w ramach BO zostaną wykonane
w 2021 roku. 

inwestycje jakie zostaną realizowane
w ramach Budżetu obywatelskiego
w 2021 roku:

100 000 zł - budowa chodnika 
i 14 stanowisk postojowych na
parkingu przy ulicy królowej Jad-
wigi w Pile. 

170 000 zł - budowa łącznika
pomiędzy ul. lelewela i ul. roda-
kowskiego. 

150 000 zł - budowa elementów
małej architektury oraz przebudo-
wa boisk sportowych na terenie
szkoły Podstawowej nr 2 im. olim-
pijczyków Polskich (ul. Bydgoska). 

300 000 zł - modernizacja
nawierzchni małego boiska piłkar-
skiego przy szkole Podstawowej
nr 12 z oddziałami integracyjnymi. 

180 000 zł - zagospodarowanie
terenu Publicznego Przedszkola
nr 3 w Pile.

300 000 zł – budowa parku rek-
reacyjnego na osiedlu staszyce w
rejonie ulic osiedlowej, Brzozowej,
trzcianeckiej i Wiosny ludów. 

200 000 zł - budowa wybiegu
rekreacyjno-sensorycznego dla
psów przy Pilskim schronisku
dla zwierząt.

50 000 zł - wykonanie i montaż tab-
licy upamiętniającej kościół pw. św.
Janów, na Bulwarach chatellerault.

Prosto
z ratusza
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NOwe budkI LęgOwe
I schrONy dLA NIetOPerzy



POwstAje PILskI kLub żużLOwy „POLONIA PIŁA”

kOLejNy dOwód NA tO, że PIŁA musI być POwIAtem grOdzkIm
Przedstawiona przez zarząd powia-
tu propozycja współfinansowania
przebudowy mostu Bolesława Krzy-
woustego, położonego w przebiegu
drogi powiatowej (ulica 11 Listopa-
da), nie pozwala na przeprowadze-
nie inwestycji w wymaganym
zakresie. Decydują o tym kwestie
administracyjno-budowlane oraz
społeczne.

Przypomnijmy: o pilnej konieczności
przebudowy mostu B. krzywoustego,
mówi ekspertyza techniczna, która
została przygotowana w 2020 roku na
zlecenie zarządu Dróg i zieleni w Pile.
Powodem jest wada konstrukcyjna
oraz zła jakość betonu, którego kilka-
dziesiąt lat temu użyto do budowy
mostu. W związku z tym, że przeprawa
przez gwdę znajduje się w ciągu drogi
powiatowej, obowiązek przeprowa-
dzenia inwestycji spoczywa na staro-
stwie Powiatowym w Pile. mimo to,
Prezydent miasta Piły złożył w imieniu
gminy propozycję współfinansowania
przebudowy mostu.

- Wymaga on pilnej interwencji i dla-
tego w grudniu wystąpiłem do zarządu
i radnych powiatu pilskiego o znalezie-
nie i przeznaczenie pieniędzy na finan-
sowanie tej inwestycji, która jest ważna
nie tylko dla mieszkańców miasta.
Oczekuję pokrycia z ich strony tylko 50
procent kosztów inwestycji oraz że
decyzja w tej sprawie zostanie podjęta
szybko – poinformował prezydent
Piotr Głowski.

Dodajmy, że koszt inwestycji to
około 12 000 000 złotych, a jej

przeprowadzenie pozwoli na
użytkowanie mostu B. krzywous-
tego przez 60 – 80 lat.

tymczasem w odpowiedzi wice-
starosta Arkadiusz Kubich, w imie-
niu władz powiatu pilskiego zapro-
ponował, by miasto na sfinansowa-
nie przebudowy wykorzystało w
ciągu trzech lat 3 000 000 złotych
(po milionie w ciągu roku), które
powiat pilski przekazuje w ramach
porozumienia na bieżące utrzyma-
nie przebiegających przez Piłę dróg
powiatowych. W wypowiedzi tele-
wizyjnej natomiast wicestarosta
zaproponował, by „miasto skoro

sobie nie radzi, wypowiedziało poro-
zumienie i przekazało starostwu
Powiatowemu most B. krzywouste-
go oraz przebiegające przez Piłę
drogi powiatowe".  a. kubich zapew-
nił jednocześnie, że władze powiatu
z remontem mostu poradzą sobie
lepiej niż gmina.

tymczasem deklaracje wicestaro-
sty kubicha, nijak się mają do dotych-
czasowych działań starostwa Powia-
towego w Pile, bo jak zauważa prezy-
dent Piły: „łączna wartość inwestycji
na drogach powiatowych, zrealizowa-
na przez miasto przekroczyła 45 milio-
nów złotych, a dofinansowanie prze-

kazane z budżetu powiatu pilskiego
wyniosło około 10 milionów złotych.
Wśród zrealizowanych projektów
wymienić warto nową drogę rowero-
wą nad jezioro Płotki, przebudowę ul.
Wawelskiej, zygmunta starego czy
kossaka.”

- Najdelikatniej rzecz ujmując, jest
to oferta niepoważna. Po pierwsze
most Krzywoustego jest przeprawą
kluczową nie tylko dla mieszkańców
Piły i przebudowa powinna zostać
wykonana kompleksowo. Po drugie
– z tego samego powodu – powinna
zostać wykonana szybko, a nie ciąg-

nąć się przez lata. Po trzecie, takie
rozwiązanie spowodowałoby koniecz-
ność, zaniechania bieżącego utrzy-
mania dróg powiatowych przez aż 3
lata. Taka sytuacja jest niedopusz-
czalna tym bardziej, że potrzeby w
tym obszarze są bardzo duże. Po
czwarte wreszcie, wartej 12 000 000
złotych inwestycji, nie można w
żaden sposób zaliczyć „do bieżącego
utrzymania dróg”, które polega prze-
de wszystkim na wykonywaniu
koniecznych napraw nawierzchni,
czy odśnieżaniu ulic w czasie zimy,
ani do drobnych inwestycji, na które
powiat przeznacza rocznie tylko 
1 mln złotych. W związku z tym
zamiast składania deklaracji bez
pokrycia, oczekuję decyzji o przeka-
zaniu pieniędzy na przebudowę
mostu – podkreśla P. głowski.

Dlatego w odpowiedzi na propo-
zycję powiatu pilskiego prezydent Piły
po raz ostatni zaapelował, by oba
samorządy wzięły na siebie po 50 pro-
cent wydatku inwestycyjnego.

Piotr głowski poinformował także
starostę, iż rada miasta Piły z uwagi
na pilność przebudowy mostu, pod-
jęła uchwałę, w której zabezpieczyła
pieniądze na wykonanie projektu
budowlanego. W przypadku braku
pilnego porozumienia, inwestycja
prowadzona będzie bez udziału
powiatu, a wydatki poniesione na
budowę (już w 100%) ściągane w try-
bie przewidzianym dla sytuacji, gdy
właściciel nie dopełnia swoich obo-
wiązków, a samorząd miejski zmu-
szony jest działać.
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- Most B. Krzywoustego
wymaga pilnej interwencji 
i dlatego w grudniu
wystąpiłem do zarządu 
i radnych powiatu pilskiego
o znalezienie i przeznaczenie
pieniędzy na sfinansowanie
tej inwestycji, która jest
ważna nie tylko dla
mieszkańców miasta.
Oczekuję pokrycia z ich
strony tylko 50 procent
kosztów inwestycji oraz że
decyzja w tej sprawie
zostanie podjęta szybko. 

Piotr Głowski
prezydent Piły

”

Prezydent Piły wspólnie z grupą ini-
cjatywną ujawnili plany związane
z reaktywacją żużla w Pile. Zakła-
dają one zorganizowanie akademii
żużlowej i zgłoszenie klubu do roz-
grywek II ligi żużlowej w sezonie
2022. Nowy projekt będzie sygno-
wany nazwą PKŻ Polonia Piła.

inicjatorami projektu są przedsiębiorcy
oraz znani większości kibiców żużla
pasjonaci tego sportu: Maciej Polny,
Robert Sikorski, Zbigniew Leszczyń-
ski i Paweł Woźniak. Przyjętą nazwą
i symboliką chcą nawiązywać do tra-
dycji Polonii Piła. Deklarują zapewnie-
nie środków finansowych potrzebnych
na funkcjonowanie klubu.

- rozmawialiśmy z kilkoma osoba-
mi i grupami, w tym z reprezentacjami
klubów ekstraligowych, które propo-
nowały nam prowadzenie w Pile dru-
żyny filialnej.  Dla nas ważne było
nawiązanie do korzeni i tradycji żużlo-
wych Polonii Piła i dlatego oferta
naszych nowych partnerów jest zado-
walająca i konkretna pod każdym
względem. ich doświadczenie zawo-
dowe i społeczne, daje pewność orga-
nizacji nowego klubu na zdrowych
podstawach – powiedział podczas kon-
ferencji prasowej online prezydent Piły
Piotr Głowski.

aktualnie trwa proces związany z
pozyskaniem z ministerstwa sportu i
turystyki dofinansowania dla grun-
townej przebudowy stadionu. koszt
tej inwestycji szacowany jest na 10
milionów złotych. Prezydent Piły liczy
na to, że stadion żużlowy zostanie
uznany za „obiekt o szczególnym zna-
czeniu dla polskiego sportu” i zyska
wsparcie w wysokości co najmniej 50
procent kosztów.

- Wierzę, że starania ministra Grze-
gorza Piechowiaka przyniosą ocze-
kiwany efekt i jeszcze w tym roku roz-

poczniemy przebudowę – stwierdził
P. głowski.

- mamy gotową koncepcję, trwa
przygotowanie dokumentacji, która
powinna być gotowa do sierpnia bieżą-
cego roku. zaraz po tym będziemy
mogli wystąpić  o wydanie pozwolenia
na budowę i rozpocząć prace budow-
lane na obiekcie przy ul. Bydgoskiej.
Będą one podzielone na dwa etapy.
Pierwszy to powiększenie płyty boiska
i przebudowa toru wraz z bandami  i

oświetleniem. W drugim etapie nastąpi
budowa trybun i parku maszyn – dekla-
ruje Dariusz Kubickidyrektor miejskie-
go ośrodka sportu i rekreacji w Pile.

W imieniu inicjatorów głos zabrał
Robert Sikorski, który w swojej wypo-
wiedzi podkreślił  doświadczenie swo-
ich współpracowników w biznesie i
sporcie.

- Jesteśmy grupą przyjaciół, których
łączy pasja do żużla. niektórzy z nas są
też z żużlem związani zawodowo.

obserwując sytuację żużla w Pile doszliś-
my do wniosku, że chcielibyśmy podjąć
się reaktywacji klubu, który ma długą
tradycję i z takim wnioskiem wystąpi-
liśmy do prezydenta Piotra głowskiego
– powiedział r. sikorski, który jedno-
cześnie,  wraz ze swoimi partnerami –
którzy utworzą czteroosobowy zarząd
klubu - liczy na współpracę z lokalnymi
działaczami sportowymi.

- W tej chwili pracujemy nad statu-
tem stowarzyszenia, które będzie pro-
wadziło klub i niedługo w pilskim sta-
rostwie złożymy dokumenty o rejest-
rację. mamy nadzieję na szybki rozwój
nowego klubu i walkę o awans do i ligi,
jeśli nie w roku 2022, to w 2023.
następnym krokiem będzie walka o
ekstraligę, jednak pierwszym etapem
będzie stworzenie akademii żużlowej.
Już nad tym pracujemy – zadeklarował
robert sikorski.

- Nawet gdyby pandemia
spowodowała, 
że w przyszłym roku 
mecze odbywałyby 
się bez udziału kibiców,
gwarantujemy budżet
pozwalający drużynie
przejechać cały sezon, 
z szansami na awans 
do pierwszej ligi. 

Robert sikorski 
współinicjator reaktywowania
żużla w Pile

”

- Czasami należy zrobić dwa
kroki wstecz, by wykonać
daleki skok do przodu  

Piotr Głowski, 
prezydent Piły

”
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grAtuLAcje dLA 100-LAtków gmINy PrOgrAm
dOfINANsOwANIA 
dO usuNIęcIA Azbestu

wyŁOżeNIe PrOjektu PLANu OPrAcOwANegO dLA rejONu LOtNIskA

Dwojgu 100-latkom składał gra-
tulacje w ostatnim czasie prezy-
dent Piły Piotr Głowski.  Piękny
jubileusz obchodzili pilanie: pani
Bronisława Hałaburda i pan
Marian Depcik. Spotkania prze-
biegały w serdecznej atmosferze.
kochająca i ciepła rodzina, praca, rea-
lizacja pasji, pogoda ducha oraz zdro-
we i tradycyjne odżywianie – to 
w wielkim skrócie, recepta na długo-
wieczność Bronisławy Hałaburdy,
która przez dziesiątki lat była podpo-
rą chóru „halka” i obecnie jest naj-
starszą żyjącą artystką, najbardziej
znanego i zasłużonego pilskiego
zespołu śpiewaczego.

Pan Marian Depcik, natomiast
przez wiele lat był wolontariuszem
Wielkiej orkiestry świątecznej Pomo-
cy i aktywnie uczestniczył w życiu
klubu seniora rck.

Pani Bronisławie i panu mariano-
wi, życzymy pomyślności, szczęścia
i przeżycia w zdrowiu kolejnych pięk-
nych rocznic!

Zapraszamy do udziału w konsul-
tacjach w sprawie zagospodarowa-
nia lotniska. Zgodnie z obowiązują-
cą procedurą wyłożony zostanie do
publicznego wglądu „Projekt miej-
scowego planu zagospodarowania
przestrzennego miasta Piły ‒ strefa
lotnisko”, obejmujący teren byłego
lotniska wojskowego oraz tereny
sąsiednie, wraz z prognozą oddzia-
ływania na środowisko.

Plan dotyczy:
terenu byłego lotniska wojskowego,
ogrodów działkowych w rejonie alei
Wojska Polskiego do linii kolejowej w
kierunku szczecinka, lasów położo-
nych wzdłuż północnej granicy miasta
z gminą szydłowo i w rejonie zalewu
koszyckiego oraz terenów  położonych
na zachód od ul. chopina i ul. kosza-
lińskiej.

Plan jest dostępny:
od 7 kwietnia 2021 r. do  10 maja
2021 r. w siedzibie miejskiej Pracowni
urbanistycznej w Pile, plac staszica
10 (pok. 328) w godz. 9:30 – 14:00
oraz w Biuletynie informacji Publicz-
nej (www.bip.pila.pl,  zakładka: zagos-
podarowanie przestrzenne – Wyło-
żenie projektu planu do publicznego
wglądu).

Dyskusja publiczna:
Dyskusja na temat rozwiązań przyję-
tych w planie odbędzie się 5 maja
2021 r. o godz. 13:00, w pok. nr 229b
ii p. urzędu miasta Piły – plac staszica
10. Przypominamy, że zgodnie z art.
18 ust. 1 ustawy, „każdy, kto kwestio-
nuje ustalenia przyjęte w projekcie
planu miejscowego, może wnieść
uwagi.”

Jak i gdzie złożyć uwagi?
uwagi należy składać do Prezyden-
ta miasta Piły z podaniem imienia

i nazwiska lub nazwy jednostki
organizacyjnej i adresu, oznacze-
nia nieruchomości, której uwaga
dotyczy, w formie papierowej na
adres urzędu miasta Piły, 64 – 920
Piła, plac staszica 10, osobiście w
kancelarii głównej urzędu miasta

Piły (pok. 7a) lub w formie elektro-
nicznej, w tym za pomocą środków
komunikacji elektronicznej, w
szczególności poczty elektronicz-
nej na adres e-mail: um@um.
pila.pl lub formularzy zamieszczo-
nych w Biuletynie informacji Pub-

licznej (www.bip.pila.pl, zakładka:
zagospodarowanie przestrzenne),
w nieprzekraczalnym terminie do
dnia 01 czerwca 2021 r. nie-
uwzględnione przez Prezydenta
miasta Piły uwagi rozpatruje rada
miasta Piły.

Przepraszamy i prosimy o zrozumie-
nie. z uwagi na pandemię koronawi-
rusa, osoby zainteresowane udostęp-
nieniem ww. projektu w siedzibie miej-
skiej Pracowni urbanistycznej, będą
kierowane pojedynczo przez Biuro
obsługi klienta (parter) do pokoju 328.

Prosto 
z ratusza
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prowadza akcję usuwania z tere-
nu gminy wyrobów zawierających
azbest. Usługa jest bezpłatna i
będzie kontynuowana w bieżą-
cym roku.
aby pozbyć się niebezpiecznych dla
zdrowia materiałów, ich właściciel
powinien przedstawić w urzędzie
miasta Piły informację na ten temat.
formularz informacji o wyrobach
zawierających azbest oraz druki
innych dokumentów, znajdują się w
Biuletynie informacji Publicznej um
Piły.

Miejsce złożenia dokumentów:
kancelaria główna urzędu miasta
Piły, parter, pok. 7a (w czasie epide-
mii skrzynka podawcza przed wej-
ściem głównym urzędu miasta Piły).

Pomoc/informacja
tel. 67 210 42 59
poniedziałek – piątek 7:30 – 15:30

Podstawą wszczęcia działań jest
uchwalony przez radę miasta Piły
„Program usuwania wyrobów zawie-
rających azbest z terenu miasta Piły
na lata 2014 – 2032”. Dokument ten

ujmuje zagadnienia związane z rea-
lizacją obowiązków, wynikających z
„Programu oczyszczania kraju z
azbestu na lata 2009 – 2032”. W 2020
roku z terenu Piły usunięto 33,035
mg wyrobów zawierających azbest
na kwotę 14 536,70 zł brutto. zada-
nie sfinansowano ze środków budże-
tu gminy.
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Zgodę na przydzielenie dwóch
mieszkań dla dwójki lekarzy Szpi-
tala Specjalistycznego w Pile, 
z gminnego „Programu Wsparcia 
– Mieszkanie na Start”, wyraził pre-
zydent Piły Piotr Głowski. Są to
kolejne mieszkania, jakie w ostat-
nim czasie, miasto  przekazało leka-
rzom pilskiej lecznicy.

ostatnie decyzje Prezydenta miasta
Piły, dotyczyły mieszkań: dla lekarki,
która została zatrudniona przez pilski
szpital 1 kwietnia 2021 r. na oddziale
neurologii, na stanowisku młodsze-
go asystenta oraz lekarza, po stażu
podyplomowym w dziedzinie gine-
kologii i położnictwa. 

Przypomnijmy, że w 2020 roku
mieszkania z puli „Programu Wsparcia
– mieszkanie na start”, przyznano: leka-
rzowi rezydentowi będącemu wówczas
w trakcie specjalizacji z chorób
wewnętrznych zatrudnionemu na

oddziale chorób Wewnętrznych oraz
lekarzowi rezydentowi, zatrudnionemu
w zakładzie radiologii pilskiego szpitala,
który wówczas był w trakcie specjalizacji
z radiologii i diagnostyki obrazowej.

Dodajmy, że „Program Wsparcia
– mieszkanie na start” jest realizo-
wany z inicjatywy prezydenta Piotra
Głowskiego od 2016 roku. Jego
celem jest wspieranie pilskich przed-

siębiorców i instytucji w poszukiwa-
niu i rekrutacji młodych pracowni-
ków, posiadających wysokie i specja-
listyczne kwalifikacje. Przypomnijmy
także, że regulamin wynajmowania
lokali z zasobów „Programu Wsparcia
- mieszkanie na start”, który określa
zasady oddawania w najem miesz-
kań młodym pracownikom, znajduje
się na stronie pila.pl

Na ekstremalną wycieczkę z panem
prezydentem, zabiorę młodszego
brata oraz przyjaciela z jego młod-
szym bratem. Żeby zobaczyli, że
można się świetnie bawić przeży-
wając te przygody i jednocześnie
pomagać innym. Bardzo dziękuję
panu prezydentowi, za stworzenie
takiej możliwości – powiedział
Daniel Niżyński zwycięzca aukcji
„Wyprawa na Marsa i Piła z powiet-
rza, wody i lądu od prezydenta Piot-
ra Głowskiego”. Dodajmy, że dzięki
aukcjom Prezydenta Miasta Piły, na
konto WOśP wpłynęło już 49 551
złotych.

- Z Wielką Orkiestrą Świątecznej Pomo-
cy jest tak, że akcja przypomina walkę
dobra ze złem. Im więcej mówi się złego
o WOŚP-ie i o Jerzym Owsiaku, tym wię-
cej serca i pieniędzy ludzie wkładają w
to dzieło. Podobnie jest w Pile, gdzie
również dobro zwyciężyło, zebrano
ponad 260 000 zł i bardzo dziękuję
wszystkim pilskim sztabom, wolonta-
riuszom i mieszkańcom miasta – pod-
kreślił Piotr Głowski.

Długoletni staż wolontariusza
WośP, ma również zwycięzca tego-
rocznej licytacji Daniel Niżyński.

- Tak jak pan prezydent powiedział,
w tym przypadku liczy się szczytny cel.
Przez 15 lat byłem wolontariuszem w
Sztabie Regionalnego Centrum Kultury.
Dlatego postanowiłem dorzucić swoją
cegiełkę – zaznaczył D. niżyński, który
prócz przekazania na rzecz WośP
wylicytowanych 2 325 złotych, jako
wolontariusz zebrał do puszki kwotę
ok. 1 700 złotych.

o swoich motywacjach zwycięzca
licytacji mówił tak: 

- Lubię przygody. Latałem już
awionetką i będąc w Egipcie nurko-
wałem w Morzu Czerwonym. Teraz

chętnie przelecę się szybowcem i
zanurkuję u nas, bo to na pewno nie
to samo. Zgodnie z regulaminem
aukcji zabiorę brata, który jest o 11
lat młodszy oraz przyjaciela z jego

młodszym bratem. Chcę, żeby prze-
żywając te przygody, młodzi zobaczyli
że można się dobrze bawić i jedno-
cześnie pomagać innym – podkreślił
D. niżyński.

Przypomnijmy, że prócz lotów szy-
bowcem i nurkowania w jeziorze
Płotki, na uczestników wyprawy cze-
kają jeszcze: specjalne zwiedzanie
Pilskiego muzeum Wojskowego z
przejażdżką wojskowym pojazdem,
akcja wspierania ratowników pod-
czas rejsu łodzią motorową po
gwdzie oraz wizyta w kosmicznej
bazie badawczej habitat lunares.
termin realizacji wycieczki obie stro-
ny uzgodnią wspólnie. 

Przypomnijmy, że Prezydent mias-
ta Piły po raz 10. włączył się do finału
Wielkiej orkiestry świątecznej Pomo-
cy, a dzięki wszystkim dotychczaso-
wym aukcjom z udziałem Piotra
głowskiego na koncie WośP znalazło
się 49 551 złotych. Dotychczas pre-
zydent Piły sześć razy oddawał na
licytację jeden dzień swojej pracy. W
tym czasie aukcje wygrały firmy: Bro-
war czarnków, Pellas X, aBc aparta-
menty, tV asta, studio k2 i netia s.a.
Ponadto przez dwa lata prezydent
wystawiał do licytacji morski rejs po
Bałtyku, a w ubiegłym roku licytowa-
no „gotowanie z Bosackimi i głow-
skimi w Dolinie aniołów”.

Choć święta za nami, to drzewko wielkanocne nadal będzie zdobić rondo
Solidarności. Za ozdobienie drzewka dziękujemy firmie MAG Sp. z o.o.,
a za jego oświetlenie firmom Promo Art Studio i Signify.
ozdoby na drzewku to oryginalne połączenie tradycji wielkanocnych i dawnej,
barwnej kultury ludowej. Wystrój drzewka spodobał się pilanom.

- Ekstra. my w Pile to zawsze coś fajnego mamy. założę się, że nigdzie w
Europie takiej ozdoby nie ma. Brawa dla pomysłodawcy – Krystyna Mać-
kowiak-tucholska.

- Piękna nasza choinka. i z tego się cieszmy w tej pandemii – Jerzy Chabersli.

„mIeszkANIA NA stArt”
dLA LekArzy PILskIegO szPItALA

wOśP: mOżNA POmAgAć, śwIetNIe sIę bAwIąc

skAtePLAzA cOrAz bLIżej fINAŁu

NOwy wystrój drzewkA
NA rONdzIe sOLIdArNOścI

PRACe NA PLANtACH POStęPUJą. KOńCZy SIę BUDOWA OBIeKtóW
SKAtePLAZy. POSADZONO RóWNIeŻ  112 RóŻNyCH SZLACHetNyCH

DRZeW. Są GRABy, PLAtANy, KLONy, DęBy, BRZOZy I śWIeRKI.
OtWARCIe OBIeKtU ZAPLANOWANO NA CZeRWIeC BIeŻąCeGO ROKU.

Prosto 
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kOmu PrzeszkAdzAŁO bOIskO dO kOszykówkI? 

trANsPOrt Osób
NIePeŁNOsPrAwNych 
I NIesAmOdzIeLNych 
NA szczePIeNIA

Pytanie nieprzypadkowe, a doty-
czy konieczności likwidacji boiska
na Staszycach, przy ul. Cichej. -
Nie wiem - odpowiada prezydent
Piły Piotr Głowski. - Mogło przecież,
do momentu budowy drogi w
nowym przebiegu, funkcjonować.
Szkoda pracy i entuzjazmu społecz-
nego, bo boisko wybudowali właś-
nie społecznicy.

Decyzję o rozbiórce boiska do koszy-
kówki podjął Powiatowy inspektor
nadzoru Budowlanego, na wniosek
właściciela przebiegającego w tym
miejscu gazociągu wysokich ciśnień.

obiektu nie można było zalegalizować,
ponieważ jego budowa była niezgodna
z zapisami planu przestrzennego
zagospodarowania miasta. Dlatego
Prezydent miasta Piły zmuszony był
nakazać rozebranie boiska do koszy-
kówki.

Październik 2019
W związku z wnioskiem jednego z
zarządców sieci przesyłowych Powia-
towy inspektor nadzoru Budowlane-
go, wystąpił  do gminy o przedstawie-
nie dokumentów poświadczających
legalność budowy boiska do koszy-
kówki na osiedlu staszyce.

Styczeń/marzec 2020
Po sprawdzeniu okazało się, że gmina
Piła nie posiada dokumentów potwier-
dzających legalność obiektu. Boisko
powstało bowiem bez wymaganych
prawem dokumentów. W marcu 2020
roku PinB wszczął postępowanie w
sprawie doprowadzenia terenu na któ-
rym znajdowało się boisko, do stanu
zgodnego z przepisami.

Sierpień 2020
PinB wezwał gminę Piła, do przed-
stawienia m.in. zaświadczenia o
zgodności budowy obiektu z ustale-
niami zawartymi w obowiązującym
miejscowym planie zagospodarowa-
nia przestrzennego. W związku z

tym, że działka na której usytuo-
wane było boisko, przeznaczona
jest pod budowę drogi publicznej,
nie uzyskano zaświadczenia o
zgodności budowy boiska z miej-
scowym planem zagospodarowa-
nia przestrzennego. Brak takiego

dokumentu (w świetle prawa to
samowola budowlana) oraz fakt, że
obiekt z uwagi na linię wysokiego
napięcia i gazociąg wysokiego ciś-
nienia znajdował w strefie ograni-
czonego użytkowania - uniemożliwił
legalizację.

Marzec 2021
W związku z wnioskiem gestora sieci,
decyzją PinB - Prezydent miasta Piły
zmuszony był wydać decyzję nakazu-
jącą  rozebranie boiska.

Co w zamian?
W tym roku wykonany zostanie
remont boisk w szkole Podstawowej
nr 3, przy ulicy Brzozowej. nowe obiek-
ty po zakończeniu zajęć lekcyjnych
będą dostępne dla wszystkich chęt-
nych. Ponadto prezydent Piotr Głow-
ski  ustalił z radnymi miejskimi wybra-
nymi w tym okręgu, że wspólnie wska-
żą inny teren, na którym budowa bois-
ka jest dozwolona i zgłoszą budowę
boiska do koszykówki w kolejnej edycji
Pilskiego Budżetu obywatelskiego.  

Na wiatach piętnastu przystanków
autobusowych w Pile, pojawiły się
tablice z podstawami języka migo-
wego. Znajduje się na nich Polski
Alfabet Palcowy oraz kilka podsta-
wowych zwrotów w języku migo-
wym.

- Chodzi o to, by mieszkańcy mogli poz-
nać podstawy języka migowego, ale także
o zwrócenie uwagi na to, że osoby nie-
słyszące żyją wśród nas - mówi Kata-
rzyna Jabłońska, tłumacz i wykładow-
ca języka migowego, która brała udział
w realizacji tego projektu. - Często uczy-
my się różnych języków obcych - niemiec-
kiego, francuskiego czy chińskiego - a nie
uczymy się języka migowego, w którym
możemy porozmawiać z osobami 
z naszego otoczenia - dodaje.

na pierwszy rzut oka język migowy
może wydać się trudny do opanowa-
nia. Jak przekonuje katarzyna Jabłoń-
ska to nie powinno nas jednak znie-
chęcać.

- Tego języka uczymy się przez zabawę
i można się go uczyć w każdym wieku.

Moi najmłodsi uczniowie to dzieci w
wieku przedszkolnym, a najstarszy ma
ponad 70 lat - mówi.

tablice z podstawami języka migo-
wego na przystankach autobusowych
w Pile to jedno z zadań pilskiego
budżetu obywatelskiego.

-  Inicjatywa należała do Stowarzy-
szenia Słabo i Niesłyszący "Migacze"
w Pile wspólnie ze Stowarzyszeniem
"Daj Radość Niepełnosprawnym".
Zastanawialiśmy się w jakiej formie
zrealizować to zadanie. Początkowo
miały to być tablice ustawione w róż-
nych częściach miasta, ostatecznie zde-
cydowaliśmy, by umieścić je na przy-
stankach tak, by osoby czekające na
autobus mogły ten czas wykorzystać
właśnie na naukę języka migowego
- mówi Bartosz Mirowski z urzędu
miasta w Pile.

Piła była jednym z pierwszych miast
w Polsce, które wprowadziły tłuma-
czenie na język migowy transmisji z
obrad rady miasta. W 2018 roku
mieszkańcy Piły ustanowili też rekord
w jednoczesnym miganiu.

Prosto 
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- Kiedy spotkacie państwo
osobę niesłyszącą
spróbujcie chociaż zamigać
do niej "dzień dobry". 
W taki sposób odnosimy się
do sąsiadów, nawet tych,
których nie znamy zbyt
dobrze, dlaczego więc 
nie powiedzieć "dzień
dobry" do osoby
niesłyszącej 

Katarzyna jabłońska, 
tłumacz i wykładowca 
języka migowego 

”
Gmina Piła od 26 stycznia 2021 roku
realizuje transport osób niepełnos-
prawnych i niesamodzielnych do
punktów szczepień przeciwko Covid
19. transport odbywa się należą-
cym do Zakładu Aktywności Zawo-
dowej samochodem przystosowa-
nym do przewozu osób niepełnos-
prawnych.

Osoby uprawnione do takiego
transportu:

• osoby niepełnosprawne z aktua-
lnym orzeczeniem o niepełnos-
prawności w stopniu znacznym 
z kodem r lub n lub odpowiednio
z i grupą z w/w schorzeniami ( nie-
pełnosprawność ruchowa lub neu-
rologiczna)

• seniorzy którzy nie są w stanie samo-
dzielnie dojechać do punktu szczepień

usługa przewozu do punktu szczepień
jest realizowana na wniosek i za zgodą
danej osoby. Przewóz dotyczy także
opiekuna osoby niepełnosprawnej.
Bezpłatny transport dotyczy zarówno
pierwszego jak i drugiego szczepienia
jeśli takie będzie takie zgłoszenie.

Zgłoszeń należy dokonać telefo-
nicznie: telefony: 67 210 42 99 ,

668 203 096 lub mailowo: 
mmartenka@um.pila.pl

Więcej informacji, w tym adresy punk-
tów szczepień w Pile, na stronie pila.pl



PrAce NA uLIcAch OkóLNej I mŁOdych NAbrAŁy temPA

muzeum dOstęPNe dLA kAżdegO smArt cIty PIŁA - ONLINe

Realizacja zadania „Poprawa mobil-
ności miejskiej w Pile w przebiegu
obwodnicy śródmiejskiej – ul. Okól-
na” wkroczyła w kolejną fazę.
Aktualnie trwają prace związane z
budową ciągu pieszo-rowerowego
wzdłuż ul. Okólnej o długości 535 m
(szerokość ścieżki rowerowej 2 m,
szerokość chodnika 1,5 m).

Pozostałe elementy projektu to m.in.:
• przebudowa skrzyżowania ul. roo-
sevelta, okólnej i tucholskiej na skrzy-
żowanie o ruchu okrężnym;
• budowa efektywnego energetycznie
oświetlenia - 43 lampy;
• uzupełnienie systemu Dynamicznej
informacji Pasażerskiej w 2 lokaliza-
cjach – ul. tucholska i ul. roosevelta.

zadanie jest realizowane dzięki dofi-
nansowaniu środkami Wielkopolskiego
regionalnego Programu operacyjnego
na lata 2014-2020 w ramach wyodręb-
nionej puli środków dla Pilskiego
obszaru strategicznej interwencji. cał-
kowity koszt projektu szacuje się na bli-
sko 3 600 000 zł, wnioskowana kwota
dofinansowania środkami Europejskie-
go funduszu rozwoju regionalnego
to ponad 2 700 000 zł.

W Muzeum Stanisława Staszica w
ramach projektu „Modernizacja i
poprawa warunków funkcjonowa-
nia Muzeum Stanisława Staszica w
Pile” trwa remont, który umożliwi
szerszy dostęp do muzeum, szcze-
gólnie osobom niepełnosprawnym
– oraz poprawi warunki pracy i ułat-
wi przygotowanie organizowanych
w nim wydarzeń.

Projekt obejmuje:  konserwację i
wzmocnienie drewnianych belek stro-
powych nad parterem, naprawę tyn-
ków wewnętrznych, roboty malarskie
całości wnętrz, renowację istniejących
okiennic drewnianych, renowację tyn-
ków zewnętrznych i atrap konstrukcji
szachulcowej, renowację schodów
wewnętrznych między sutereną a par-
terem, renowację/wykonanie nowych
schodów na poddasze oraz schodów
wejściowych.

Wewnątrz inwestycja obejmie
między innymi: demontaż zbędnych
ścian lub ich części, obniżenie posa-
dzek w piwnicy, w razie konieczności
naprawę stropów parteru i poddasza,
wypełnienie akustyczne stropu nad
parterem, wymianę podłóg parteru
i poddasza, wykonanie toalety przy-

stosowanej dla osób niepełnospraw-
nych, wymianę stolarki okiennej
(okna drewniane, skrzynkowe) i
drzwiowej, likwidację istniejącej kot-
łowni gazowej i wykonanie przyłącza
do miejskiej Energetyki cieplnej,
wymianę instalacji grzewczej, wyko-
nanie instalacji wentylacji mechanicz-
nej, nawiewno-wywiewnej wraz z cen-
tralą, instalację monitoringu i syste-
mów alarmowych itp.

z zewnątrz – od strony ogródka -
powstaną nowe schody i nowe wejście
oraz zamontowany zostanie zewnętrz-
ny podnośnik dla niepełnosprawnych.

koszt inwestycji oszacowano na 
1 850 000 złotych. Wsparcie urzędu
marszałkowskiego Województwa Wiel-
kopolskiego wynosi 1 758 241 złotych.
gmina Piła wyłoży z budżetu 92 000
złotych.

W ramach konferencji SMARt CIty
SUMMIt AND eXPO 2021 przedsta-
wiciele miasta i biznesu w Pile
uczestniczyli we wspólnym z przed-
stawicielami tajpej seminarium, o
nowoczesnych rozwiązaniach w
politykach miejskich.

konferencja stworzyła możliwość
wymiany doświadczeń Piły i tajpej na
temat projektów wspierających rozwój
innowacyjnych technologii, kierunków
strategicznych, jakie oba miasta defi-
niują w obszarach związanych z roz-
wojem miasta przyjaznego mieszkań-
com i środowisku.

Druga część spotkania umożliwiła
pilskim firmom spotkania w sesjach
biznesowych z firmami tajwańskimi.
W webinarze uczestniczyli przedsta-
wiciele urzędu miasta Piły oraz firm:
gwda, archon, DevPark, signify, space
is more oraz Wojtasik Pracownia archi-
tektoniczna.

- Jesteśmy przekonani, że udział w
webinarium był doskonałą okazją do
stworzenia platformy dla miasta i firm
w Pile do wymiany doświadczeń i wspól-
nej realizacji nowych, innowacyjnych
projektów z partnerami z Tajwanu w
przyszłości. W ramach działań SMART
CITY w Pile dążymy do osiągnięcia zin-
tegrowanego systemu komunikacji i

zarządzania miastem, co wpływa na
budowanie pozycji naszego miasta jako
lidera północnej Wielkopolski pod wzglę-
dem gospodarczym, administracyjnym,
turystycznym, edukacyjnym - wyjaśnia
Beata Dudzińska, zastępca prezy-
denta Piły.

Przedsiębiorcy, którzy wzięli udział
w wydarzeniu podkreślili, że spotkania
z przedstawicielami biznesu z tajpej
były zarówno okazją do wymiany
dobrych praktyk oraz rozwiązań tech-
nologicznych, jak i nawiązania nowych
kontaktów międzynarodowych, które
mają potencjał do stworzenia i reali-
zacji ciekawych projektów w zakresie
rozwiązań smart city oraz rozwoju
własnych działalności.

organizatorami „konferencji taipei
smart city summit & Expo scsE 2021”
byli: urząd miasta tajpej oraz tajwańskie
stowarzyszenie komputerowe (tca).

Spisz się w Narodowym Spisie Powszechnym Ludności i Mieszkań!

1. Czy muszę się spisać? zgodnie z ustawą o statystyce publicznej udział 
w narodowym spisie Powszechnym ludności i mieszkań 2021 jest obowiązkowy.

2. Kiedy można się spisać? narodowy spis Powszechny ludności i mieszkań w
2021 r. jest przeprowadzany od 1 kwietnia 2021 roku do 30 czerwca 2021 roku.

3. Jak można się spisać?obowiązkową formą jest samospis internetowy. metody
uzupełniające to spis telefoniczny lub bezpośrednio przy pomocy rachmistrza spi-
sowego.

4. Masz jeszcze jakieś pytania? specjalnie dla ciebie od 15 marca uruchomimy
infolinię spisową: 22 279 99 99.
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- Jest to jedno 
z najważniejszych wydarzeń
w historii naszego muzeum.
Mamy nadzieję, że już
niedługo będziemy mogli
zaprosić państwa na
otwarcie. A jest to tym
bardziej ważne, że w
przyszłym roku muzeum
będzie obchodzić rocznicę
70 lat swojego
funkcjonowania. 
Jest to więc wspaniały
urodzinowy prezent 

joanna Rychlik – Łukasiewicz
dyrektor Muzeum stanisława
staszica w Pile  

”
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wsPIerAmy PObIerANIe 
OsOczA Od OzdrOwIeńców

hALOwe mP: zŁOtO, 
srebrO I życIówkI!

„sAmO-dzIeLNOść” 
dLA muzyków „NA górze”

siedemnaścioro ozdrowieńców z
covid-19/sars-coV-2, skorzystało z
transportu zorganizowanego przez
miasto Piła i regionalne centrum kul-
tury w Pile, w ramach akcji „Wspiera-
my pobieranie osocza od ozdrowień-
ców”. ze względu na brak w szpitalu
w Pile separatorów, dawcy z naszego
miasta, pojechali do regionalnego
centrum krwiodawstwa i krwiolecz-
nictwa w Poznaniu, żeby oddać oso-
cze, które zostanie wykorzystane w
leczeniu chorych na koronowirusa w
najcięższym stanie. akcja to wspólna
inicjatywa: ars medicalu, regionalne-
go centrum kultury w Pile, aquapar-
ku i urzędu miasta Piły. osoby biorące
udział w akcji otrzymały zaproszenia
do aquaparku dla całej rodziny, które
będzie można wykorzystać po znie-
sieniu obostrzeń związanych z pan-
demią. Poradnik jak zostać dawcą na
stronie pila.pl

W ubiegłym roku dwóch muzyków
grupy Na Górze otrzymało miejskie
mieszkanie, w którym mogą roz-
począć niezależne życie. „Samo -
dzielność” to przedsięwzięcie pole-
gające na przeprowadzeniu proce-
su usamodzielniania muzyków,
pod opieką asystencką.
zajęcia w ramach „samo-dzielności”
obejmują m.in.: naukę bezpiecznego
posługiwania się domowymi sprzęta-
mi, czy poznanie okolicy. celem pro-
gramu jest umożliwienie artystom
samodzielnego i aktywnego życia.
muzycy nauczą się bezpiecznego
poruszania w przestrzeni miejskiej,
robienia samodzielnych zakupów, a
także sposobów aktywnego spędza-
nia wolnego czasu, w tym wyjść do

kina, teatru, czy na koncert. Projekt
obejmuje również nakręcenie teledys-
ku do nagranej przez zespół piosenki,
której treść opowie historię usamo-

dzielniania się muzyków. zadanie ma
zakończyć się 24 kwietnia 2021 roku,
zostało wsparte kwotą 6 000 złotych.
Źródło: Stowarzyszenie Na Górze

świetnie spisali się w halowych mistrzostwach Polski w lekkoatletyce sportowcy
z Piły. W kategorii seniorów medale wywalczyli: biegający obecnie dla zawiszy
Bydgoszcz Remigiusz Olszewski – złoty (był również 6. w halowych mistrzo-
stwach Europy) i sprinterka gwardii Piła Klaudia Adamek – srebrny. sports-
menka gwardii zdobyła również złoto w kategorii młodzieżowej u-23. kolejny
medal w halowych mistrzostwach Polski Juniorów u20 i u18 padł łupem Julii
Witkowskiej, która w trójskoku wywalczyła brąz.  gratulujemy sportowcom,
trenerom i działaczom gwardii oraz życzymy kolejnych sukcesów.

15 lutego 2021 roku, gmina Piła pod-
pisała z Wojewódzkim Funduszem
Ochrony środowiska i Gospodarki
Wodnej w Poznaniu porozumienie,
na mocy którego Urząd Miasta Piły
w ramach programu „CZySte
POWIetRZe”, pomoże mieszkań-
com w przygotowaniu wniosków o
dofinansowanie oraz w rozliczeniu
przyznanej dotacji.

Pomoc miasta Piły w ramach ogólno-
polskiego programu „czystE PoWiEt-
rzE” (dofinansowanie do wymiany pie-
ców oraz przeprowadzenia termomo-
dernizacji domków jednorodzinnych)
obejmuje:
• udzielanie informacji o programie
„czyste powietrze” osobom zaintere-
sowanym złożeniem wniosku o dofi-
nansowanie;
• wspieranie wnioskodawców w przy-
gotowaniu wniosków o dofinansowa-
nie, w tym pod kątem spełnienia
wymagań określonych w programie,
z zachowaniem należytej staranności;

• pomaganie przy wypełnianiu wnio-
sków o zwiększonym poziomie dofi-
nansowania;
• pomaganie wnioskodawcom przy
rozliczeniu przyznanego dofinanso-
wania, w tym przy poprawnym wypeł-
nianiu wniosku o płatność oraz kom-
pletowaniu wymaganych załączników.

Wnioski w ramach programu „czyste
Powietrze” mogą składać wyłącznie
osoby, które są właścicielami domków
jednorodzinnych. W ramach progra-
mu są wprowadzone dwie grupy
dochodowe:
• dla beneficjentów uprawnionych do
podstawowego poziomu dofinanso-
wania,

• dla beneficjentów uprawnionych do
podwyższonego poziomu dofinanso-
wania.

Beneficjentem uprawnionym do pod-
wyższonego poziomu dofinansowania
może zostać osoba fizyczna, która łącz-
nie spełnia następujące warunki:
• jest właścicielem/współwłaścicie-
lem budynku mieszkalnego jedno-
rodzinnego lub wydzielonego w
budynku jednorodzinnym lokalu
mieszkalnego z wyodrębnioną księ-
gą wieczystą,
• przeciętny miesięczny dochód na jed-
nego członka jej gospodarstwa domo-
wego wskazany w zaświadczeniu
wydawanym zgodnie z art. 411 ust.

10g ustawy – Prawo ochrony środo-
wiska, nie przekracza kwoty:
• 1 400 zł w gospodarstwie wielooso-
bowym,
• 1 960 zł w gospodarstwie jednooso-
bowym.

zaświadczenie o wysokości przecięt-
nego miesięcznego dochodu przypa-
dającego na jednego członka gospo-
darstwa domowego przy zwiększo-
nym poziomie dofinansowania wydaje
moPs Piła.
osoba, która otrzyma takie zaświad-
czenie może skontaktować się z pra-
cownikiem urzędu miasta, który
pomoże wypełnić wniosek.
kontakt w godzinach: 7:30 – 11:30;

Dane teleadresowe: 
Maria Paplińska, 
tel. 67 34 51 104; 
e-mail: mpaplinska@um.pila.pl

Przypominamy, że w 2021 roku kon-
tynuowany jest program udzielania
z budżetu miasta Piły dotacji celowej
na dofinansowanie kosztów inwesty-
cji, polegającej na likwidacji niskos-
prawnych pieców na paliwo stałe i
zastąpieniu ich nowym ekologicznym
źródłem ciepła. z dotacji mogą sko-
rzystać zarówno mieszkańcy domów
jedno jak i wielorodzinnych. Więcej
informacji na ten temat na interne-
towej stronie urzędu miasta Piły
pila.pl

wymIANA PIecA? gmINA POmOże PrzygOtOwAć wNIOsek
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Krajowa Izba Odwoławcza podzie-
liła argumenty Gminy Piła, pod-
trzymując zapisy ogłoszenia i Spe-
cyfikacji Istotnych Warunków
Zamówienia, w prowadzonym
postępowaniu przetargowym.
Odwołanie wniesione przez jed-
nego z oferentów, zostało przez
Krajową Izbę Odwoławczą odda-
lone w całości.
tym samym kio przyznała nam
rację, że ogłaszając przetarg oczeki-

waliśmy od potencjalnych wykonaw-
ców: odpowiedniego potencjału
technicznego, doświadczenia w rea-
lizacji określonych zadań oraz per-
sonelu posiadającego wymagane
kwalifikacje zawodowe i potencjał
intelektualny. Dodajmy, że w prowa-
dzonym obecnie postępowaniu
przetargowym wpłynęły trzy oferty
(termin  minął 1 marca).  rozstrzyg-
nięcie przetargu nastąpi w kwietniu
bieżącego roku.

9 marca 2021 r. rozpoczął się „Pro-
gram dofinansowania do zabie-
gów sterylizacji, kastracji i elek-
tronicznego znakowania psów 
i kotów należących do mieszkań-
ców gminy Piła”, który finansowa-
ny będzie z budżetu miasta.
celem akcji jest popularyzacja tej naj-
bardziej skutecznej i humanitarnej
metody ograniczenia bezdomności
psów i kotów, co zapewne zminima-
lizuje liczbę zwierząt trafiających do
schronisk. zwierzęta pozbawione
możliwości rozmnażania są spokoj-
niejsze, zmniejsza się u nich poziom
niekontrolowanej agresji powodo-
wanej hormonami, zmniejsza się
ryzyko wystąpienia groźnych dla
życia schorzeń układu rozrodczego.
natomiast chipowanie, to doskonała
metoda zapobiegania bezdomności
zwierząt, umożliwiająca szybkie usta-
lenie właściciela zwierzęcia.

akcja prowadzona będzie przez
urząd miasta Piły do 15 listopada
2021 r. lub do wyczerpania środ-
ków finansowych przeznaczonych
na ten cel w ramach budżetu miasta
Piły na rok 2021.

miejsce zamieszkania właściciela
zwierzęcia ustala się na podstawie
oświadczenia i weryfikowane jest na
podstawie ewidencji prowadzonej
przez tutejszy urząd. Właściciel kilku
zwierząt domowych (psów i kotów)

może tylko raz w roku kalendarzo-
wym ubiegać się o przyznanie dofi-
nansowania do ww. zabiegów
maksymalnie do dwóch zwierząt.

Właściciel może uzyskać dofinan-
sowanie kosztów na:
• zabiegi kastracji/sterylizacji/elek-
tronicznego znakowania psów i
kotów w wysokości do 50% ponie-
sionych kosztów zabiegu, ale nie wię-
cej niż 250 zł na jedno zwierzę domo-
we w przypadku sterylizacji lub kast-
racji oraz 30 zł w przypadku elektro-
nicznego znakowania zwierząt.

szczegółowe informacje co trzeba
zrobić, aby skorzystać z dofinanso-
wania oraz  adresy gabinetów wete-
rynaryjnych, które wykonają usługę
na stronie pila.pl

Generalna Dyrekcja Dróg Krajo-
wych i Autostrad ogłosiła przetarg
na budowę nowego mostu na dro-
dze krajowej numer 10 na pilskiej
obwodnicy. Na czas inwestycji –
zgodnie z sugestiami prezydenta
Piły – powstanie przeprawa tym-
czasowa, na którą zostanie skie-
rowany ruch.

Przypomnijmy: gDDkia o planowa-
nej przebudowie mostu na gwdzie
w przebiegu pilskiej obwodnicy,
poinformowała we wrześniu 2019
roku. na czas inwestycji planowano
wtedy skierowanie całego ruchu
tranzytowego ulicami miasta. na
taką koncepcję nie zgodziły się wła-
dze Piły argumentując, że propono-
wane rozwiązanie zdezorganizuje
życie miasta, spowoduje nadmierną
emisję spalin oraz doprowadzi do
dewastacji głównych szlaków komu-
nikacyjnych.
- Zaproponowaliśmy także GDDKiK
wyprowadzenie ciężkiego ruchu daleko
od Piły, przez wykorzystanie dróg objaz-
dowych, które nie przebiegają przez
tereny tak zamieszkałe i zurbanizowa-

ne jak Piła. Przede wszystkim jednak,
mówimy o konieczności wybudowania
tymczasowego mostu - tak jak to roz-
wiązano w Obornikach - i przeprowa-
dzenia ruchu przez taką dodatkową
przeprawę – mówił w 2019 roku pre-
zydent Piotr Głowski.

Działania pilskiego samorządu
okazały się skuteczne, a proponowa-
ne przez gminę rozwiązania zostały
uwzględnione.

„na czas robót ruch pojazdów i
pieszych zostanie skierowany na
obiekt tymczasowy.  zadanie będzie
polegało na rozbiórce starego mostu

i budowie nowego. zaprojektowano
obiekt trójprzęsłowy w formie żelbe-
towej płyty pomostu zespolonej ze
sprężonymi, prefabrykowanymi
dźwigarami głównymi typu „t”. Przez
obiekt prowadzić będzie jezdnia,
chodnik oraz ścieżka „pieszo-rowe-
rowa” – informuje poznański oddział
gDDkia.

firmy chcące wziąć udział w prze-
targu, musiały złożyć oferty do 26
marca bieżącego roku. zwycięzca
będzie miał 22 miesiące na wykona-
nie inwestycji od momentu podpi-
sania umowy.

NOwy mOst NA dk10. gddkIA
uwzgLędNIŁA ArgumeNty PIŁy
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PONAd 41 mILIONów zŁOtych NA mIejskIe INwestycje w 2021 rOku

Dokładnie  41 364 409 złotych przeznaczyła w tym roku gmina Piła, na sfinansowanie miejskich
inwestycji, których wykonanie poprawi jakość życia mieszkańców i podniesie atrakcyjność miasta
dla odwiedzających je gości. Wśród nich znalazły się: przebudowy i modernizacje ulic, termo-

modernizacje oraz przebudowy budynków oświatowych, budowa mieszkań oraz  projekty zwią-
zane z ochroną środowiska, kulturą, sportem i rekreacją. Poniżej najważniejsze zadania na ten
rok. Więcej informacji pila.pl i www.facebook.com/miastopila

Wygoda i bezpieczeństwo
mieszkańców, możliwość
szybkiego przejechania
przez miasto oraz ograni-
czenie emisji szkodliwych
dla zdrowia substancji, to
główne cele modernizowa-
nia zbiorowej komunikacji
miejskiej oraz inwestycji
jakie od lat wykonujemy na
pilskich drogach. Dlatego
między innymi remontuje-
my ulice, budujemy parkin-
gi, kupiliśmy już kilkadzie-
siąt przyjaznych dla środo-
wiska autobusów, moder-
nizujemy przystanki auto-
busowe z tablicami infor-
macyjnymi dla pasażerów
oraz rozbudowujemy sieć
ścieżek rowerowych. W tym
roku zrealizujemy kolejne
zadania.

z myślą o poprawie
jakości życia obecnych i
przyszłych pokoleń
pilan, jako jedna z nie-
licznych polskich gmin,
budujemy nowe budyn-
ki mieszkalne oraz
wdrażamy mieszkanio-
we programy pomoco-
we. Dlatego również
remontujemy, termo-
modernizujemy stare
kamienice oraz stosuje-
my w nich nowoczesne
systemy ogrzewania.

remonty dróg: ścieżki rowerowe:

ul. Okólna – nawierzchnia jezdni, chodniki , ścieżka rowerowa, rondo  ul. Roosevelta 
– Okólna – Tucholska, energooszczędne oświetlenie – 3 563 218 zł

Parkingi:

ul. Wyspiańskiego/Wyszyńskiego –  75 stanowisk postojowych, droga
manewrowa, chodniki, oświetlenie, odwodnienie - 600 000 zł

Nowe mieszkania:

36 nowych mieszkań ul. Andersa – 1 048 100 zł

modernizacja zasobów mieszkaniowych:

zmiana sposobu ogrzewania 
i modernizacja pustostanów – 600 000 zł

zagospodarowanie terenu przy ul. 11 Listopada 38
i ul. Budowlanych – 97 000 zł

transport zbiorowy:

Centrum Przesiadkowe ul. Zygmunta Starego i System
Dynamicznej Informacji Pasażerskiej – 9 172 425 zł

Centrum przesiadkowe komunikacji
miejskiej i międzymiastowej, centrum
informacji pasażerskiej i rowerowej wraz 
z wiatami rowerowymi, 33 tablice
informacji pasażerskiej na przystankach,
wyposażenie Centrum Nadzoru Ruchu 
w siedzibie MZK i stanowiska w siedzibie
Straży Miejskiej, wyposażenie 
48 autobusów w urządzenia SDIP,
uruchomienie aplikacji mobilnej 
i strony www dla pasażerów.

ul. Królowej Jadwigi
- 8 stanowisk postojowych – 100 000 zł

ul. Wysoka – jezdnia, ścieżka rowerowa, chodnik, oświetlenie,
infrastruktura podziemna – 1 200 000 zł

ul. Rodła – jezdnia, ścieżka rowerowa, chodnik, energooszczędne
oświetlenie, infrastruktura podziemna - 800 000 zł

ul. Lelewela/Rodakowskiego – łącznik (kostka
brukowa), odwodnienie – 170 000 zł

ul. Przemysłowa – ścieżka rowerowa wraz 
z energooszczędnym oświetleniem – 1 395 000 zł

Piła – Motylewo - dokumentacja drogi
rowerowej - 100 000 zł

doświetlenie dróg gminnych 
i powiatowych – 150 000 zł

most Bolesława Krzywoustego – dokumentacja rozbiórki
starego i budowy nowego mostu – 250 000 zł

kOmuNIkAcjA: wygOdNIe, bezPIeczNIe ekOLOgIczNIe

gOsPOdArkA mIeszkANIOwA: PrzyszŁOść, hIstOrIA, śrOdOwIskO
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zależy nam, by najmłod-
si pilanie, mieli jak naj-
lepsze warunki do
nauki.  Dlatego konsek-
wentnie modernizuje-
my budynki szkół i
przedszkoli oraz tak
organizujemy ich pracę,
by liczba uczęszczają-
cych do nich dzieci była
równomiernie rozłożo-
na. rozbudowujemy
również infrastrukturę
sportowo-rekreacyjną
oraz wyposażamy w
innowacyjne pomoce
edukacyjno-dydaktycz-
ne.

możliwość atrakcyjnego
spędzania wolnego
czasu dla każdego pila-
nina, to kolejny nasz
priorytet. z tego powo-
du rozbudowujemy
nowoczesną infrastruk-
turę sportowo-rekrea-
cyjną i tak modernizu-
jemy obiekty kultury, by
były dostępne dla każ-
dego i  proponowały
ciekawą, innowacyjną
ofertę.

By poprawić jakość
życia oraz bezpieczeń-
stwo pilan, modernizu-
jemy gminne budynki
publiczne, porządkuje-
my kolejne obszary
przestrzeni publicznej,
a także wspieramy
finansowo zakup nowo-
czesnego sprzętu dla
policjantów i strażaków.

szkoły:

Szkoła Podstawowa nr 3  – budowa boiska,
zagospodarowanie terenu – 1 500 000 zł

sport i rekreacja:

kultura:

Pilska Strefa Aktywności ul. Dąbrowskiego – skateplaza, tor rolkowy, boiska do gier
zespołowych, ścieżki rowerowe, chodniki, siłownia zewnętrzna, mała architektura,
nasadzenia drzew – 7 168 557 zł

Szkoła Podstawowa nr 1 – renowacja elewacji budynku, winda dla
niepełnosprawnych, iluminacja, monitoring, remont auli – 3 280 980

Przedszkola:

Publiczne Przedszkole nr 14 
– przebudowa wnętrza – 850 000 zł

Publiczne Przedszkole nr 3 
– zagospodarowanie terenu – 180 000 zł

Szkoła Podstawowa nr 2 ul. Roosevelta – adaptacja pomieszczeń na cele
przedszkolne, przebudowa boisk, mała architektura – 1 374 000 zł

Szkoła Podstawowa nr 12 
– modernizacja boiska – 300 000 zł

wszystkie szkoły - interaktywne monitory i komputery 
dla szkolnych świetlic socjoterapeutycznych – 147 600 zł

Ośrodek Wypoczynkowy „Piaszczyste” – dokumentacja, przebudowa: pomosty,
ogrodzenie, budynek administracyjno-techniczny, pomieszczenie dla ratowników,
mała architektura – 706 935 zł

park rekreacyjny na osiedlu Staszyce – alejki, oświetlenie,
mała architektura, urządzenia rekreacyjne – 300 000 zł

Muzeum Stanisława Staszica – remont elewacji, przebudowa wnętrz,
nowy system ogrzewania, winda dla niepełnosprawnych – 193 000 zł

budynki i przestrzeń publiczna:

budynek ADM ul. Wawelska 
– termomodernizacja – 800 000 zł bezpieczeństwo:

Komenda Powiatowa Policji w Pile – samochód
hybrydowy dla KPP w Pile – 55 000 zł

Komenda Powiatowa Państwowej Straży Pożarnej w Pile 
– Mobilny Symulator Zagrożeń Pożarowych – 11 000 zł

cmentarz komunalny w Pile – alejka brukowa, koncepcja rozbudowy cmentarza,
rozbiórka budynków na terenach przeznaczonych na rozbudowę – 460 000 zł

schronisko dla zwierząt „Miluszków” – wybieg rekreacyjno- 
-sensoryczny dla psów – 200 000 zł

tablica pamiątkowa
- kościół Św. Janów – 50 000 zł

kuLturA, sPOrt I rekreAcjA: AtrAkcje dLA kAżdegO AktywNegO PILANINA
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Prawie 9 350 000 sięga zadłużenie
lokatorów, wynajmujących miesz-
kania z zasobów Miejskiego Zakła-
du Gospodarki Mieszkaniowej w
Pile. Z 2675 lokali   będących włas-
nością Gminy Piła, zadłużonych jest
aż 1376. Mimo to MZGM wykorzys-
tując środki finansowe pozyskane
poza budżetem miasta, wyremon-
tował w ostatnich latach 10 wielo-
rodzinnych budynków mieszkal-
nych i 71 mieszkań.

Mieszkania komunalne 
najtańsze na rynku

- Czynsz najmu komunalnego lokalu
mieszkalnego jest najniższy na pilskim
rynku mieszkaniowym – mówi Daniel
tomczyk, dyrektor miejskiego zakła-
du gospodarki mieszkaniowej w Pile.

aktualne stawki czynszu mieszkań
komunalnych reguluje zarządzenie
prezydenta Piły z czerwca 2019 roku.
ich wysokość zależy od standardu
poszczególnych lokali i wynosi:
• 4,82 zł/m² (na dzień 31 grudnia 2020r.
423 lokale objęte są taką stawką),
• 4,59 zł/m² (na dzień 31 grudnia
2020r. 545 lokali objętych jest  taką
stawką),
• 4,08 zł/m² (na dzień 31 grudnia
2020r. 549 lokali objętych jest  taką
stawką),
• 3,57 zł/m² (na dzień 31 grudnia
2020r. 514 lokali objętych jest taką
stawką),
• 2,95 zł/m² (na dzień 31 grudnia
2020r. 235 lokali objętych jest  taką
stawką),
• 2,30 zł/m² (na dzień 31 grudnia
2020r. 110 lokali objętych jest taką
stawką).

łatwo więc wyliczyć, że średni mie-
sięczny czynsz najmu komunalnego
lokalu mieszkalnego, bez opłat nieza-
leżnych od mzgm takich jak: woda i
ścieki, wywóz śmieci, centralne ogrze-
wanie, wynosi 210 złotych.

- Dodajmy, że mamy także 160 miesz-
kań socjalnych, w których stawka za
czynsz wynosi 1 złoty i 15 groszy za metr
kwadratowy. Średni czynsz za taki lokal
to 42 złote i 13 groszy miesięcznie – pod-
kreśla D. tomczyk.

Połowa lokatorów 
nie płaci za mieszkania

- Według stanu księgowego na dzień 31
stycznia 2021r., z 2675 lokali stanowią-
cych mieszkaniowy zasób Gminy Piła,
aż 1376 lokali jest zadłużonych - infor-
muje Justyna Stróżyńska, główna
księgowa miejskiego zakładu gospo-
darki mieszkaniowej w Pile - Aż 33
najemców przekroczyło kwotę zadłuże-
nia 50 000 złotych, a dwoje nawet 100
000 złotych. W efekcie zadłużenie tylko
tych najemców wynosi ponad 2 100 000
złotych, a łączna kwota wszystkich dłuż-
ników to aż 9 340 244, 72 zł – dodaje 
J. stróżyńska.

aby odzyskać pieniądze, pilski
mzgm, zgodnie z obowiązującymi od
2011 roku procedurami, prowadzi
następujące działania windykacyjne:
• wezwanie do zapłaty z określeniem
14-dniowego terminu płatności pod
rygorem skierowania sprawy na drogę
postępowania sądowego,

• wezwanie do zapłaty z określeniem
30-dniowego terminu płatności pod
rygorem wypowiedzenia umowy
najmu oraz skierowania sprawy na
drogę postępowania sądowego,
• wypowiedzenie umowy najmu.

W ramach działań sądowych nato-
miast, wykonuje się następujące czyn-
ności:
• wniesienie sprawy do sr w Pile 
– pozew o zapłatę,
• wniesienie sprawy do sr w Pile 
– pozew o eksmisję,
• egzekucja komornicza,
• eksmisje z lokali komunalnych.
• rocznie wysyłamy około 1000 wez-
wań do zapłaty i kierujemy do sądu
około 200 spraw o wydanie nakazu
zapłaty – informuje zajmująca się win-
dykacją Hanna tomczyk, główny spe-
cjalista mzgm.

Stan epidemii 
chroni dłużników

Pomimo działań podejmowanych w
celu wyegzekwowania od najemców
zaległości, systematycznie spadają
kwoty należności odzyskiwanych
przez komorników sądowych. co gor-
sza, widoczny jest również wśród dłuż-
ników, spadek zainteresowania dobro-
wolnym uregulowaniem zaległych
należności.

- Proponujemy między innymi rozło-
żenie spłaty długu na miesięczne raty,
czy możliwość odpracowania zadłużenia
(drobne prace porządkowe, sprzątanie
klatek, strychów), ale niestety, efekt tych
działań jest niewielki. Co więcej, syste-
matycznie spada nawet liczba najem-
ców, ubiegających się o wsparcie w
postaci dodatku mieszkaniowego – pod-
kreśla h. tomczyk.

Dodatkowo pracę windykacyjną
pracownikom mzgm, utrudnia wpro-
wadzony w 2020 roku stan epidemii.
zgodnie bowiem z artykułem 15 zzu
ustawy z 2 marca 2020 r. o szczegól-
nych rozwiązaniach związanych z
zapobieganiem, przeciwdziałaniem i
zwalczaniem coViD-19, innych chorób
zakaźnych oraz wywołanych nimi
sytuacji kryzysowych, w czasie stanu
epidemii ogłoszonego z powodu
coViD-19, nie wykonuje się eksmisji.

Monitorowanie, negocjacje,
przekwaterowania

- Działania windykacyjne MZGM skon-
centrowane są na niedopuszczaniu do
powstawania zadłużeń i sprawnym rea-
gowaniu na bieżące zaległości powsta-
jące w krótkim czasie. Prowadzimy mię-
dzy innymi systematyczne monitorowa-
nie stanu zadłużenia najemców oraz
prowadzimy negocjacje, podczas których
próbujemy nakłonić dłużników, by zgo-
dzili się na przekwaterowanie do lokalu
socjalnego. Od 1 listopada 2020 roku,
do końca stycznia bieżącego roku,
wszczętych zostało 18 postępowań o
przekwaterowanie do lokali socjalnych
– wylicza Daniel tomczyk, dyrektor
mzgm.

tyle, że te działania w pierwszej
kolejności dotyczą lokatorów, zajmu-
jących bez umowy mieszkania w
budynkach wspólnot mieszkaniowych
i został wobec nich ogłoszony wyrok,
nakazujący opuszczenie i opróżnienie
lokalu (eksmisja). zgodnie z obowią-
zującymi przepisami bowiem, jeśli sąd
przyzna takim mieszkańcom prawo
do otrzymania lokalu socjalnego, lokal
ten musi zapewnić gmina. tym
samym mzgm, dostaje kolejnych nie-
wypłacalnych lokatorów.

- Wprawdzie z powodu bardzo niskie-
go czynszu (1, 15 zł/m2) dług rośnie wol-
niej niż przed przekwaterowaniem, to
jest to dla nas dodatkowe obciążenie,
bo przekwaterowani do mieszkania
socjalnego w większości przypadków
nadal nie płacą czynszu. Dodatkowo
ponosimy koszty przeprowadzki (włącz-
nie z transportem), ponieważ pomaga-
my takim lokatorom podczas przekwa-
terowania - mówi Justyna stróżyńska,
główna księgowa mzgm.

Pomimo zaangażowania pracow-
ników mzgm efekty w dalszym ciągu
są niewielkie.

- Od listopada 2020r. do dzisiaj prze-
kwaterowaliśmy 4 rodziny, których łącz-
ne zadłużenie wynosi ponad 190 000
złotych. W przypadku kolejnych 2 rodzin
odstąpiliśmy od przeprowadzek, gdyż
najemcy dokonali spłaty części zadłuże-
nia oraz pisemnie zadeklarowali dalszą
spłatę w formie rat miesięcznych oraz
odpracowanie zadłużenia. W następ-
nych 3 przypadkach zadłużone miesz-
kania zostały komisyjnie przejęte przez
MZGM z powodu opuszczenia lokalu
przez najemców (bez informowania o
tym fakcie administratora) lub na skutek
śmierci najemcy. W kolejnych 9 przypad-
kach postępowanie jest w toku – uzu-
pełnia h. tomczyk.

Mimo trudności 
remonty trwają

mimo, że tylu najemców nie płaci
czynszu, a dług z tego tytułu sięga pra-
wie 10 000 000 złotych, mzgm stara
się wykorzystując środki zewnętrzne,
remontować zarówno całe budynki,
jak i pojedyncze mieszkania.

- Warunek jest jeden. Remontujemy
lokale i kamienice, które nie są obciążone
długiem. To samo dotyczy programu
zastępowania pieców centralnym ogrze-
waniem, który realizujemy w porozu-
mieniu z Miejską Energetyką Cieplną i
Wydziałem Komunalnym i Gospodarki
Mieszkaniowej Urzędu Miasta Piły. Na
wymienione inwestycje, pozyskaliśmy
dodatkowe środki z funduszy Unii Euro-
pejskiej oraz Wojewódzkiego Funduszu
Ochrony Środowiska i Gospodarki Wod-
nej - deklaruje Daniel tomczyk, dyrek-
tor mzgm w Pile.

W efekcie w latach 2011 – 2020
miejski zakład gospodarki mieszka-
niowej w Pile za kwotę blisko 6 400
000 złotych przeprowadził remonty
10 kamienic.

- W tym samym czasie za kwotę
ponad 1 600 000 złotych, wykonaliśmy
71 remontów lokali mieszkalnych -
dodaje D. tomczyk.

Dodajmy ponadto, że pilski mzgm
wykorzystując dotację przyznawaną
przez wojewodę wielkopolskiego w
ramach programu „remont mieszkań
komunalnych zamieszkiwanych przez
rodziny romskie w mieście Piła”, wyko-
nał remonty lokali zamieszkałych
przez romów (kwota inwestycji 194
800 zł, z czego 41 258 zł stanowił
wkład własny mzgm). natomiast
zgodnie z uchwałą rady miasta Piły z
2014 roku „w sprawie określenia
formy i trybu przyznania pomocy dla
repatriantów i członków ich rodzin”
wykonał remonty mieszkań przezna-
czonych dla repatriantów. koszty
remontów (90 260,95 zł) sfinansowa-
ne zostały również ze środków woje-
wody wielkopolskiego.

Piła
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Rząd rozszerzył obostrzenia epidemicz-
ne na teren całego kraju, w związku z
czym w Pile zamknięte zostały wszyst-
kie hale sportowe i boiska, które znaj-
dują się na terenie szkół podstawowych
oraz te zarządzane przez Miejski Ośro-
dek Sportu i Rekreacji. 

Zdając sobie jednak sprawę ze zmę-
czenia mieszkańców przedłużającą izo-
lacją i obostrzeniami, Prezydent Miasta
Piły podjął decyzję o  pozostawieniu
otwartych sportowo-rekreacyjnych
obiektów, które w ostatnich latach
wybudowane zostały na terenach pil-
skich osiedli. Nie zamykamy wszystkie-
go. Prosimy jednak pilan, by korzystając
z możliwości aktywnego spędzania wol-
nego czasu, zadbali o bezpieczeństwo
swoje i dzieci.

Wykorzystując dofinan-
sowanie unii Europejskiej
przebudowaliśmy poło-
żony w centrum miasta
park na wyspie. W czasie
pandemii i rygorystycz-
nych obostrzeń, to ideal-
ne miejsce do bezpiecz-
nej aktywności. zachowu-
jąc dystans, można
korzystać ze ścieżek rowe-
rowych, alejek spacero-
wych, siłowni zewnętrz-
nej, placu zabaw, czy też
odpocząć na jednej z licz-
nych ławeczek.

kilometry - otoczonych piękną zielenią -
nowych ścieżek rowerowych, chodników i ale-
jek, sprzyjają także sympatykom nordic Wal-
king i spacerów. Wystarczy pójść do odrestau-
rowanego i ogrodzonego parku miejskiego,
gdzie można spacerować i wypoczywać w cie-
niu wielu szlachetnych i pomnikowych drzew.
tylko w ubiegłym roku posadziliśmy w parku
miejskim 192 sztuki  bylin oraz 2 888 sztuk
roślin jednorocznych. Podobnie atrakcyjne są
pozostałe parki, które uporządkowaliśmy w
ostatnich latach: park na wyspie, park nad
gwdą im. tekli Budnowskiej i park przy ul. ceg-
lanej.  Podobne i wiele innych atrakcji czeka
wzdłuż bulwarów nad gwdą, gdzie oprócz
wspomnianych wyżej aktywności, uprawiać
można kajakarstwo wykorzystując korzystnie
usytuowane przystanie.

W ciągu 10 lat, nie licząc
obiektów na terenach
przedszkoli i szkół, po-
wstało 13 nowych pla-
ców zabaw i wraz ze
zmodernizowanymi –
które powstały wcześ-
niej – najmłodsi pilanie
mają do dyspozycji 26
takich obiektów, ze 185
urządzeniami dostoso-
wanymi do potrzeb dzie-
ci i młodzieży w różnym
wieku.

12 siłowni zewnętrznych
pozwala pilanom na
regularne ćwiczenia na
świeżym powietrzu.
siłownie rozlokowane w
różnych częściach mias-
ta dostępne są dla
wszystkich mieszkań-
ców, a sprzęt dostoso-
wany jest do różnych
potrzeb i możliwości. to
doskonałe miejsca tre-
ningów, szczególnie w
czasie pandemii, kiedy
zamknięte pozostają kla-
syczne siłownie i kluby
fitness.

nasze orliki dają możliwość
rodzinnego uprawiania spor-
tu i rekreacji.  Plenerowe
boiska do piłki nożnej, koszy-
kówki, siatkówki, są zlokali-
zowane na terenach zieleni
w dziewięciu różnych miejs-
cach Piły.  z powodzeniem
można na nich grać z dziećmi
we wszystkie wymienione
wyżej dyscypliny sportowe.
Prosimy jednak, żeby do
czasu zakończenia szczepień
i zniesienia pandemicznych
obostrzeń, nie organizować
na nich meczów z przyjaciół-
mi i znajomymi.

W ciągu dekady wybudo-
waliśmy i zmodernizowa-
liśmy ok. 64 kilometrów
dróg rowerowych, który-
mi na rowerze, rolkach 
i deskach, bezpiecznie
można objechać nie tylko
całe miasto, ale także
wyruszyć nad jezioro
Płotki, czy też do Dobrzy-
cy, szydłowa i kaczor. 
W czasie wyprawy można
wypocząć na ławeczkach,
a w razie awarii także
naprawić rower.
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Duża grupa to psy, które komuś uciekły
lub zostały porzucone i nie udało się
odnaleźć właściciela.  Jest jednak dużo
zwierząt, które do schroniska oddali
właściciele,  tłumaczący swoją decyzję
w przeróżny sposób. 

NIeCHCIANe SZCZeNIAKI to skutek
ludzkiej bezmyślności. W okresie od
początku 2019 roku do dziś, trafiło do
nas około 40 takich maluchów, które
ktoś postanowił powołać na świat i ska-
zać na bezdomność. Wydawać by się
mogło, że przy powszechnym dostępie
do opieki weterynaryjnej i wspieraniu
przez samorządy kosztów zabiegu ste-
rylizacji/kastracji,  zjawisko porzuco-
nych szczeniąt powinno być coraz
mniejsze. niestety, tak nie jest. 

często też trafiają do nas maluchy,
które ktoś pochopnie adoptował/kupił
z różnych źródeł i po krótkim czasie
uznał, że wychowanie szczeniaka go
przerasta. załatwianie potrzeb na
dywan, gryzienie przedmiotów, skaka-
nie na dzieci, hałasowanie podczas nie-
obecności właścicieli – to najczęściej
wymieniane problemy z maluchem.
czy to są problemy, których właściciel
mógł nie przewidzieć? czy takie zacho-
wania szczeniaka są nietypowe? nie i
dlatego przed nabyciem ślicznego,
słodkiego psiaka warto się zastanowić,
czy rodzina jest gotowa na takie wyzwa-
nie. gdyby każda taka decyzja była
odpowiedzialna i dobrze przemyślana
PrzED (a nie Po!) adopcji/kupnie – nie-
chciane maluchy nie musiałyby spę-
dzać tak ważnego dla ich rozwoju dzie-
ciństwa w schronisku. 

AGReSJA W StOSUNKU DO DOMO-
WNIKóW to druga z najczęstszych
przyczyn oddawania psów do schro-
niska.  z naszych wywiadów wynika, że
większość z psów w tej grupie trafiła
do swoich rodzin jako szczeniak. ozna-
cza to, że wina za jego zachowanie spo-
czywa wyłącznie na właścicielu – to on
zawiódł, to on nie nauczył swojego
pupila poprawnych zachowań i nie
wypracował prawidłowych relacji z czło-
wiekiem. kiedy pytamy właścicieli czy
próbowali prosić o pomoc specjalistów
(behawiorystów), zazwyczaj słyszymy
odpowiedź: nie.  czy to jest fair?  czy
tak postępuje odpowiedzialny właści-
ciel?czy pies, którego jeszcze niedawno
tak kochali, nie zasłużył na fachową
pomoc, gdy pojawiły się problemy?
Dlaczego właściciele tak łatwo i szybko
podejmują najgorszą z możliwych
decyzji – pozbycia się psa? czy tak nale-
ży traktować członka rodziny? odpo-
wiedź jest oczywista. niE.

PRZePROWADZKA. Jednym z kro-
ków w naszej procedurze adopcyjnej
jest wypełnienie ankiety i udzielenie
odpowiedzi m.in. na pytanie czy wła-
ściciel mieszkania wyraża zgodę na
trzymanie tam zwierzęcia oraz co się
stanie z psem czy kotem w przypadku
przeprowadzki. te pytania nie są przy-
padkowe. zależy nam, żeby rodziny
adoptujące od nas psa czy kota wni-
kliwie przeanalizowały swoje możli-
wości opieki nad czworonogiem, nie
tylko w danej chwili, ale także na wiele,
wiele lat. tymczasem w każdym tygod-
niu mamy telefony od właścicieli zwie-
rząt z pytaniem czy mogą do nas
oddać pupila, bo wkrótce czeka ich
przeprowadzka w miejsce, w którym
nie mogą trzymać psa lub kota.
sądząc po ilości zwierząt, których wła-
ściciele pozbywają się z powodu zmia-
ny miejsca zamieszkania, mnóstwo
ludzi nie analizuje tego problemu
zanim do ich rodziny dołączy nowy
pupil. może gdyby zastanowili się nad
tym wcześniej, gdyby przemyśleli i
podeszli do decyzji odpowiedzialnie,
uniknęliby trudnej sytuacji, a swojemu
ukochanemu – podobno – pupilowi,
oszczędziliby traumy związanej z utratą
domu i ludzi, którym ufał i których na
swój psi, czy koci sposób kochał. 

CHOROBA LUB śMIeRć WŁAśCI-
CIeLA to kolejna z przyczyn, z jakich
psy i koty lądują w schronisku. są sytua-
cje, których właściciele zwierząt nie są
w stanie przewidzieć. Bywa jednak tak,
że osoba w podeszłym wieku decyduje
się na adopcję/kupno młodego zwie-
rzęcia nie zastanawiając się nad tym,
czy na pewno będzie w stanie się nim
opiekować przez najbliższe 15 lat. takie
osoby odwiedzają też nasze schronisko
szukając dla siebie czworonoga. zapy-
tane przez nas czy jest ktoś, kto zajmie
się zwierzakiem w razie pogorszenia
się stanu zdrowia, zwykle odpowiadają,
że z pewnością opiekę nad ich psem
czy kotem w takiej sytuacji przejmie
rodzina. okazuje się jednak, że bardzo
często rodziny osób chorych lub zmar-
łych nie chcą zająć się zwierzęciem, bo
albo nie mają na to warunków lub
czasu, a często ochoty. taki pies czy kot
przeżywa wtedy podwójną traumę:
najpierw traci ukochanego opiekuna i
dom, a potem musi zmierzyć się z trud-
ną, schroniskową rzeczywistością.
takich dramatów można uniknąć mie-
rząc zamiar podług sił.  zgodnie z
porzekadłem: „umiesz liczyć, licz na
siebie”, nie należy z góry wychodzić z
założenia,  że obowiązek opieki nad
naszym zwierzęciem spadnie na kogoś

innego, gdy nas zabraknie lub zacho-
rujemy. Warto więc wcześniej poroz-
mawiać z rodziną i zapytać czy na
pewno się tego podejmą w razie
potrzeby. Ważne jest też dobre „dopa-
sowanie” zwierzęcia do nowego opie-
kuna. szczeniak czy kociak to nie jest
dobry wybór dla seniora, również ze
względu na potrzeby zwierzęcia, na
jego energię, ciągłe psoty, konieczność
częstych spacerów i nauki. Prędzej czy
później może okazać się, że tempera-
ment nowego członka rodziny poważ-
nie przerasta opiekuna  i zwierzak staje
się problemem. 

Warto też wspomnieć o sytuacji
prawnej zwierzęcia, którego właściciel
zmarł. Prawo w tym przypadku jest
jasne – zwierzę jest częścią masy spad-
kowej. oznacza to, że nie jest bezdom-
ne, ponieważ posiada właściciela, któ-
rym jest spadkobierca. Jego oBoWiĄz-
kiEm  jest więc zadbać  o zwierzaka,
zająć się nim lub znaleźć mu nowy
dom. 

PROBLeMy WyCHOWAWCZe. nie
każdy musi mieć psa, kota czy inne
zwierzę. i nie każdy powinien, bo
wychowanie psa czy kota nie jest takie
proste, jak niektórym się wydaje. a już
na pewno żadne zwierzę nie wychowa
się samo. Warto więc zanim zdecydu-
jemy się na adopcję, dowiedzieć się co
zrobić,    jak postępować, by nowy czło-
nek rodziny nie sprawiał  w przyszłości
kłopotów. Jeśli więc nie nauczymy psa
zajmować się sobą, gdy zostaje sam w
domu – będzie piszczał, szczekał, nisz-
czył czy załatwiał się z powodu stresu
związanego z rozłąką  z rodziną. Jeśli
nie wpoimy mu dobrych manier –

będzie gryzł, skakał na ludzi, ciągnął na
smyczy i rozrabiał. Jeśli pies regularnie
zostaje sam w ogrodzie – istnieje spore
ryzyko, że będzie kopał dziury znudzo-
ny, zniszczy nasadzenia lub ucieknie,
by szukać rozrywki gdzie indziej. każde
zwierzę potrzebuje sporo uwagi,
zarówno w domu, jak i poza nim. nie
wystarczą 3 krótkie spacery dziennie,
a już na pewno ogród nie może takiego
spaceru zastępować. Pies potrzebuje
bodźców do prawidłowego funkcjono-
wania. 

Wielu właścicieli ma problemy
wychowawcze ze swoimi czworono-
gami, niestety często na własne życze-
nie. Problemy jednak same się nie roz-
wiążą, nie wystarczy poczekać, aż
psu/kotu „minie”. niewłaściwe zacho-
wanie psa czy kota to skutek błędów
właściciela, a nie zwierzęcia i to właści-
ciel powinien zatroszczyć się o to, by te
błędy naprawić szukając pomocy u
specjalisty.  niestety, w takich przypad-
kach często bywa tak, że za nieudol-
ność wychowawczą człowieka płaci
zwierzę. oddanie do schroniska psa
czy kota, bo sprawia problemy wycho-
wawcze to przykład braku odpowie-
dzialności i niedojrzałości właściciela,
bo konsekwencje jego złych decyzji
ponosi zwierzę. 

ZŁe tRAKtOWANIe. Bywa, że do
schroniska trafiają zwierzęta na zle-
cenie gminy, Policji lub organizacji
społecznej, a odebrane z powodu
złego traktowania. Bo zgodnie  obo-
wiązującym prawem, gdy zdrowie i
życie zwierzęcia jest zagrożone,
odpowiednie organy/podmioty
mogą odebrać je właścicielowi i skie-
rować sprawę do sądu. znęcanie się
nad zwierzęciem zagrożone jest karą
do 3 lat pozbawienia wolności. takich
psów w ostatnich dwóch latach mie-
liśmy kilka. 

czym w świetle prawa jest znęcanie
się nad zwierzęciem? Wiele osób sądzi,
że dotyczy to wyłącznie przemocy
fizycznej, jak bicie. nic bardziej mylne-
go, bo znęcanie się to także utrzymy-
wanie zwierzęcia w niewłaściwych
warunkach bytowania, brak odpowied-
niego schronienia, stałego dostępu do
wody, brak pożywienia  i dostępu do
światła dziennego, nieleczenie  chorego
zwierzęcia czy różne formy znęcania
się psychicznego. katalog znęcania się
nad zwierzętami jest szeroki.

sytuacja odebranych właścicielowi
zwierząt jest trudna. Postępowanie
toczy się długo, pies czy kot są w tym
czasie „dowodem w sprawie” i nie
mogą zostać przekazane do adopcji.
oznacza to, że do zakończenia postę-
powania (zwykle wiele miesięcy) zwie-
rzę musi mieszkać w schronisku. tak
więc zostają podwójnie skrzywdzone
najpierw przez właściciela, a potem
„ukarane” długotrwałym pobytem w
schronisku. 

od stycznia 2021 roku do dziś
odebraliśmy prawie 30 telefonów z
prośbą o zgodę na oddania do schro-
niska psa i 15 o kota. kilka razy w
tygodniu przyjeżdżają do nas ludzie
w tej samej sprawie.  

Pamiętajmy, że zwierzęta nie spa-
dają z nieba ani nie wyskakują z kapu-
sty. Wszystkie z pewnością miały kie-
dyś domy. nie urodziły się nigdzie.
miały być chciane, kochane, czyjeś.
Pojawiły się na świecie za sprawą lub
z winy człowieka i to obowiązkiem
człowieka było zapewnienie im
dobrego, godnego życia. 

Aleksandra Rucka

bezdOmNe zwIerzętA NIe sPAdAją z NIebA 
– tO czŁOwIek zgOtOwAŁ Im tAkI LOs

W Miluszkowie aktualnie jest 160 psów i 50 kotów. W każdym tygodniu przyjmujemy kolejne zwierzęta. 
Jak trafiają do schroniska? To jedno z najczęściej zadawanych nam pytań.
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ŻADNe ZWIeRZę NIe WyCHOWA SIę SAMO. DLAteGO
NIe KAŻDy POWINIeN, MIeć PSA LUB KOtA, BO ICH

WyCHOWANIe NIe JeSt tAKIe PROSte, 
JAK NIeKtóRyM SIę WyDA Je
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StOWARZySZeNIe tANeCZNe NIe BóJ SIę MARZyć
18 000 zł - „RytM ULICy KIDS – edycja 2021”

KLUB SPORtOWy SAMURA J GOLD teAM
26 840 zł - „Szkolenie dzieci i młodzieży 
w brazylijskim jiu-jitsu”

KLUB SPORtOWy BASKet PIŁA
44 000 zł - „Szkolenie dzieci i młodzieży w koszykówce”

UCZNIOWSKI KLUB SPORtOWy „6”
18 500 zł – „Szkolenie dzieci i młodzieży w judo”
10 000 zł – „Mistrzostwa Polski Młodzików i Młodziczek 
w Judo”

PILSKI LUDOWy KLUB SPORtOWy „GWDA”
26 000 zł – „Szkolenie dzieci i młodzieży w lekkiej atletyce”

UCZNIOWSKI KLUB SPORtOWy ISKRA W PILe
10 000 zł – „Szkolenie dzieci i młodzieży w tańcu sporto-
wym”

UCZNIOWSKI KLUB SPORtOWy FOOtBALL ACADeMy PIŁA
30 000 zł – „Szkolenie dzieci i młodzieży”

UCZNIOWSKI KLUB SPORtOWy 
AKADeMIA PIŁKARSKA ReISSA PIŁA
15 000 zł – „treningi piłkarskie oraz udział w rozgrywkach
OZPN Piła i Wielkopolsko-Lubuskich Lig Piłkarskich dla
dzieci i młodzieży z Gminy Piła”

KLUB KARAte tRADyCyJNeGO SHOtO W PILe
15 000 zł – „Szkolenie dzieci i młodzieży w karate”
9 000 zł – „Organizacja znaczących dla miasta Piły przed-
sięwzięć sportowych lub zawodów o zasięgu co najmniej
krajowym”

KLUB PIŁKARSKI PIŁA
18 000 zł – „Wspieranie i upowszechnianie kultury fizycznej”
25 300 zł – „Wspieranie i upowszechnianie kultury fizycznej”

KLUB SPORtOWy GWARDIA
33 000 zł – „Szkolenie dzieci i młodzieży w lekkiej atletyce”
9 000 zł – „Szkolenie dzieci i młodzieży w judo”

WOJSKOWy KLUB SPORtOWy SOKóŁ
18 000 zł – „Szkolenie sportowe dzieci i młodzieży w
boksie oraz udział w zawodach.”

UCZNIOWSKI KLUB SPORtOWy SZKOŁA MIStRZOStWA
SPORtOWeGO „JOKeR” PIŁA
30 000 zł – „Szkolenie dzieci i młodzieży w piłce siatkowej”

UCZNIOWSKI KLUB SPORtOWy SOCCeR StARS
50 000 zł – „Szkolenie dzieci i młodzieży w wieku 4-18 lat 
w zakresie piłki nożnej”

KLUB SPORtOWy SPORty WALKI PIŁA
26 400 zł – „Szkolenie dzieci i młodzieży w boksie olimpij-
skim i w kick boxingu”

KLUB SPORtOWy AKADeMIA SIAtKóWKI BRACI LACH
45 000 zł – „Szkolenie dzieci i młodzieży”

UCZNIOWSKI KLUB SPORtOWy „SPORtOWIeC” Z SIeDZIBą
PRZy SZKOLe PODStAWOWeJ NR 7 W PILe
5 000 zł – „Szkolenie dzieci i młodzieży w kolarstwie”

UCZNIOWSKI KLUB ŻeGLARSKI „WODNIAK” W PILe
9 600 00 zł – „Szkolenie żeglarskie”

AeROKLUB ZIeMI PILSKIeJ
8 000 zł – „Szkolenie szybowcowe dzieci i młodzieży”

KLUB SPORtOWy CReDO FUtSAL PIŁA
12 000 zł – „Szkolenie Dzieci i Młodzieży – Udział w roz-
grywkach Młodzieżowych Mistrzostw Polski w Futsalu”

StOWARZySZeNIe BIeGóW ULICZNyCH
34 000 zł – „30. PóŁMARAtON SIGNIFy PIŁA”

PILSKIe tOWARZyStWO KRZeWIeNIA KULtURy FIZyCZNeJ
10 000 zł – „Przygotowanie i udział reprezentacji Piły 
w Mistrzostwach Polski Dzieci Ogólnopolskich Finałach 
Czwartków LA”

ORGANIZACJA śRODOWISKOWA AKADeMICKIeGO ZWIąZKU
SPORtOWeGO W POZNANIU
10 000 zł – „Akademickie Mistrzostwa Polski w Judo”

FUNDACJA „ZŁOtOWIANKA”
11 000 zł – „RaceRunning sekcja Piła”

KULtURA
StOWARZySZeNIe eDUKACJI MeDIALNeJ I FILMOWeJ
15 500 zł - „Powstanie Wielkopolskie – sceniczny dramat
niepodległościowy”.
10 500 zł - ,,Wydawnictwo filmowe DVD: Piete Kuhr oby-
watelka europy z Piły’’.

StOWARZySZeNIe OPeRetKA WROCŁAWSKA
13 000 zł - „Lata 20., 30. na WyNOS!”

NADNOteCKI UNIWeRSytet tRZeCIeGO WIeKU
19 400 zł - wydanie książki – albumu pod tytułem ,,Pilan
osobisty przewodnik po mieście i okolicach’’

635 040 złotych
- taką kwotę dotacji przekazaliśmy już w tym roku
klubom sportowym i organizacjom pozarządowym 
na realizację zadań sportowych i kulturalnych.

1 302 724 złote na sport, kulturę i działalność społeczną

SPORt
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667 684 złote
- to kwota dotacji, jaką przekazaliśmy łącznie organi-
zacjom pozarządowym, na wykonanie zadań związa-
nych z: działalnością społeczną, edukacyjną, ochroną 
zdrowia oraz przeciwdziałaniem uzależnieniom.

POMOC SPOŁeCZNA

OCHRONA ZDROWIA 
I PRZeCIWDZIAŁANIe UZALeŻNIeNIOM

INNe ZADANIA PUBLICZNe

AKCJA HUMANItARNA „ŻyCIe”
22 000 zł – „Streetworking dla osób bezdomnych i zagro-
żonych bezdomnością”

ZWIąZeK StOWARZySZeń PILSKI BANK ŻyWNOśCI
22 000 zł – „Pozyskiwanie i dystrybucja żywności”

StOWARZySZeNIe MONAR PILSKIe CeNtRUM POMOCy
RODZINIe MONAR MARKOt
114 000 zł – „Noclegownia dla osób bezdomnych”

StOWARZySZeNIe MONAR PILSKIe CeNtRUM POMOCy
RODZINIe MONAR MARKOt
368 000 zł – „Schronisko dla osób bezdomnych”

PILSKIe StOWARZySZeNIe KLUB ABStyNeNtóW KOtWICA
30 000 zł – „Działalność samopomocowa na rzecz trzeź-
wych alkoholików i ich rodzin – klub abstynencki”

StOWARZySZeNIe LAWeNDOWe WZGóRZA
12 184 zł – „Prowadzenie działań informacyjnych i eduka-
cyjnych w obszarze profilaktyki uzależnień i zachowań
ryzykownych”

StOWARZySZeNIe MONAR PILSKIe CeNtRUM POMOCy
RODZINIe MONAR MARKOt
30 000 zł – „Prowadzenie terapii dla osób uzależnionych
od alkoholu, narkotyków i innych substancji psychoaktyw-
nych”

StOWARZySZeNIe POMOCy 
OSOBOM PRZeWLeKLe CHORyM „IGNIS”
9.800,00 zł – „Dobra postawa to podstawa”

StOWARZySZeNIe tANeCZNe NIe BóJ SIę MARZyć
9.000,00 zł – „Organizacja zajęć gimnastyczno-akroba-
tycznych – rozwój dzieci i młodzieży”

StOWARZySZeNIe tANeCZNe NIe BóJ SIę MARZyć
7.000,00 zł – „Pokaz taneczny Szlifowanie Diamentów 2021”

StOWARZySZeNIe NA RZeCZ ROZWOJU 
PORADNICtWA OByWAteLSKIeGO
8.000,00 zł – „Wspieranie inicjatyw lokalnych na rzecz
integracji lokalnej społeczności w 2021 r.”

StOWARZySZeNIe NA GóRZe
6.000,00 zł – „Samo – dzielność”

StOWARZySZeNIe MONAR PILSKIe 
CeNtRUM POMOCy RODZINIe MONAR MARKOt
4.000,00 zł – „Higieniczne warunki życia”

PILSKI KLUB MODeLARZy LOtNICZyCH
5.000,00 zł – „Wspieranie inicjatyw lokalnych na rzecz
integracji lokalnej społeczności poprzez zorganizowanie 
GRAND PRIX POLSKI MODeLI LAtA JąCyCH”

PILSKI KLUB MODeLARZy LOtNICZyCH
5.000,00 zł – „"Działalność wspomagająca rozwój wspól-
not i społeczności lokalnych. Warsztaty Modelarskie"

KLUB CAPOeIRA PIŁA
5.000,00 zł – „Integracyjny piknik capoeira”

StOWARZySZeNIe CeNtRUM WOLONtARIAtU
5.700,00 zł – „Organizacja promocji wolontariatu, szkoleń
i pośrednictwo pracy dla wolontariuszy w każdym 
wieku – Każdy może być wolontariuszem”

PILSKI KLUB PetANqUe "BULANKA"
5.000,00 zł – „Pilska Liga Petangue – edycja wiosna 2021”


